



OBEČNÝ SPRÁVODAJ

Občasník obyvatelů Babína

Číslo 2
August 2019
Ročník XX.

Deň obce Babín



Prorodinná samospráva

Za prítomnosti takmer 30 oravských obcí a miest sa vo štvrtok 2. mája na Mestskom úrade v Námestove uskutočnilo prvé slávnostné zasadnutie Iniciatívy prorodinnnej samosprávy. Za obec Babín boli prítomní starosta Martin Matys a zástupca starostu Jozef Vraňák. V prítomnosti spišského diecézneho biskupa Mons. Š. Sečku bol prvým 30 obciam a mestám odovzdaný titul Prorodinná samospráva.

Pokračovnaie na s. 11

Bez minulosti niet budúcnosti

Obec Babín plánuje v priestoroch budovy galérie ľudového rezbárstva zriadiť starodávnu izbu, kde by bola stála expozícia starých predmetov. Expozíciu chceme vytvoriť pre mladé generácie, aby nezabúdali, odkiaľ pochádzajú, a aké dedičstvo pre ne zanechali ich predkovia.

Prosíme obyvateľov, ktorí môžu požičať alebo poskytnúť starožitné či nepotrebné veci z minulosti, aby ich priniesli na obecný úrad.

Denník starostu

Vážení spoluobčania! Opäť sa vám prihovám a prinášam vám prehľad práce v našej samospráve, ktorá hodnotí končiaci prvý polrok, a predpovedá smerovanie aktivít obce v druhom polroku. Máme za sebou obdobie, ktoré možno nazvať obdobím plnenia si záväzkov vyplývajúcich z povinností spolufinancovania veľkých investičných projektov. Možno ste postrehli zníženie investičnú činnosť v obci. Nie je z dôvodu neochoty, naopak, naša aktivita sa musela sústrediť na administratívnu činnosť. Aj na tomto úseku je potrebná aktívna činnosť, ktorá si vyžaduje nemalé úsilie a čas (predfinancovanie, refundácia vyúčtovanie zrealizovaných europrojektov). Pri administratívnej činnosti sme nezabudli ani na pripravované projekty, ktoré nám zlepšia náš každodenný život. Úspešne nám prešiel projekt kompostérov, ktoré ste si prevzali, a plnohodnotne využívate vo svojich domácnostiach. Zabezpečia vám zákonné a hlavne kvalitné nakladanie s biologicky rozložiteľnými odpadmi. Administratívne dokončujeme náročné stavebné povolenie na inžinierske siete v lokalite Lán, aby nám už nič nestálo v ceste v rozšírení nových miestnych komunikácií a tým aj odštartovalo dlho očakávanú výstavbu nových rodinných domov. V uplynulých týždňoch sme prijali dôležité memorandum na ochranu a podporu rodiny v podobe pro-rodinnej samosprávy, ktorú nám participuje náš duchovný otec biskup Mons. Štefan Sečka. Začiatkom leta sme zorganizovali podujatie ku Dňu obce, v ktorom sme sa zamerali na prezentovanie a podporu rodín. Sledujeme a chceme do praxe aplikovať viac vašich požiadaviek, len nie je možné všetko, čo by sme si predstavovali, hneď splniť. Musíme ísť postupnými systematickými krokmi. V spolupráci a pri dobrej vôli v tolerancii sa dá vytvoriť mnoho dobrého a prospešného pre našu spoločnosť. V nasledovných riadkoch vás chcem oboznámiť so zrealizovanými činnosťami a pripravovanými aktivitami samosprávy.

Projekt JPÚ Lán

Dávame znova do pozornosti Projekt JPÚ, ktorý bol koncom roka 2018 ukončený. V týchto dňoch sa projekt ukončuje po administratívnej stránke. Pri účtovnej kontrole plnenia vašich záväzkov sme zistili nedoplatky. Preto žiadame osoby, ktorých sa to týka, aby nedoplatok uhradili v čo najkratšom čase na číslo účtu: SK 72 0900 0000 0051 2130 3051 alebo osobne u Janky

Páterkovej na obecnom úrade. Tí vlastníci, ktorí poplatok budú zasielať poštou, musia uviesť adresu: Združenie účastníkov JPÚ v kú. Babín – Lán, Babín 50, 029 52 Hruštín.

Projekt Inžinierske siete-Lán

Po ukončení pozemkových úprav sme vypracovali spoločnosťou Projekcia OTTO Dolný Kubín náročnú projektovú dokumentáciu inžinierskych sietí (miestne komunikácie, vodovod, splašková kanalizácia, dažďová kanalizácia, verejné osvetlenie) pre stavebné povolenie. V tomto období máme už vydané stavebné povolenie na vodovod, ktorý v letných a v jesenných mesiacoch začne realizovať Oravská vodárenská spoločnosť (OVS) v dĺžke 821 metrov. Rozšírenie vodovodnej siete je naplánované cez MK v I. etape lokality Lán až k domu smútku. Taktiež sa bude realizovať rekonštrukcia poruchovej vodovodnej siete v lokalite Hrádok. OVS na rozšírenie vodovodných sietí vyčlenila finančnú investíciu vo výške 15-tisíc eur, vedenie obce Babín na túto investíciu vyčlenilo z rozpočtu obce sumu 48-tisíc. Teraz sa čaká na právoplatné stavebné povolenie na MK, na ktoré vedenie obce schválilo sumu vo výške 28 800 eur. V lete a na jeseň sa plánuje stiahnutie ornice, vyrovnanie a zhutnenie nivelačného podkladu, odvodnenie a úprava povrchu štrkdrvou. Tým sa vytvorí tzv. pracovná miestna komunikácia.

Projekt Rekonštrukcia multifunkčného ihriska (MFI)

V marci sa realizovala rekonštrukcia podkladu a výmena umelej trávy na multifunkčnom ihrisku v školskom dvore. Na plnohodnotné využívanie multifunkčného ihriska sa majú ešte dobudovať dva nové basketbalové koše s nosnou konštrukciou, predĺženie ochranných sietí. Projekt sa realizoval s finančnou pomocou Úradu vlády SR pre podporu rozvoja športu vo výške 10-tisíc eur a spoluúčasťou obce vo výške 8691,42 eur. Hlavným cieľom projektu bolo obnovenie funkcie kvality hracej plochy umelého trávniku novým a oprava podkladu a drenáže. Častým používaním sa ihrisko opotrebováva a je preto nevyhnutné siahnuť po jeho rekonštrukcii. Dôležitá nie je len jeho oprava, ktorá stojí nemalé finančné prostriedky, ale je nevyhnutné aj z vašej strany, vážení spoluobčania, správať sa na ňom zodpovedne. Pretože práve vandalizmus je často príčinou jeho poško-

denia. Preto žiadame návštevníkov, aby sa riadili pokynmi, ktoré sú zverejnené na informačnej tabuli pri MFI. Zvlášť cez letné mesiace treba dodržiavať zdržiavanie sa na ihrisku do 22. hodiny a správať sa tak, aby ste neobťažovali obyvateľov okolitých domov.



Projekt Modernizácia turistického chodníka E3

Na jar obec Babín podala na Žilinský samosprávny kraj (ŽSK) žiadosť o poskytnutie dotácie z programu Dotácie pre regióny z rozpočtu ŽSK v podprograme: Verejný priestor a verejná infraštruktúra na projekt: Modernizácia medzinárodného turistického chodníka E3. Cieľom projektu je modernizácia časti významného turistického chodníka E3, ktorý prechádza našou katastrálnou hranicou cez hrebeň Oravskej Magury. V rámci projektu v lokalite Stodoly sa vybuduje informačná tabuľa, ktorá bude prechádzajúcim turistom a návštevníkom ponúkať možnosť informovanosti o rozmanitosti fauny, flóry a geografického prostredia v tejto lokalite. Ďalším prvkom modernizácie medzinárodného turistického chodníka E3 bude osadenie dreveného stojana na bicykle, ktorý bude citlivo k prírode vyhotovený z trvácnej drevenej guľatiny. Tretím prvkom modernizácie bude osadenie dreveného stola s dvoma lavicami a upevnenie pieskovcového kameňa, na ktorom bude vysekaný názov lokality Stodoly a nadmorská výška (900 m n. m.). Uchádzali sme sa o dotáciu vo výške 3 095 eur. Projekt bol schválený vo výške 1 000 eur, zostatok financuje obec. Chceme nielen zmodernizovať časť úseku medzinárodného turistického chodníka E3, ale aj atraktívniť túto lokalitu pre lepšie prírodno-geografické poznanie a zlepšiť športové podujatia ako prechod babínskym chotárom a od jesene 2019 nové športové podujatie Výstup na Javorovú. V rámci tohto projektu úzko spolupracujeme aj s orgánmi CHKO Hornej Oravy a Obecným turistickým klubom Babín.

Martin Matys

Babínčania oslávili Dňom obce všetky rodiny

Aj tento spoločenský deň nás presvedčil, že je veľmi dôležité, aby sa ľudia stretávali a vzájomne si rozdávali pekné ľudské slovo, úsmev a úctu jeden k druhému.

Sviatočnú sobotu 29. júna sa konal Deň obce Babín. Radostná atmosféra sa začala už svätou omšou o desiatej hodine, ktorú celebroidal Marián Pánik, dekan. Po skončení sv. omše sa rodinky a priatelia presunuli do športového areálu. Starosta Martin Matys v mene obecného zastupiteľstva, obecného úradu aj svojom, zablahožehal a ocenil občanov, ktorí sa v tomto roku dožívajú významných životných jubileí, a ktorí sa podieľali a podieľajú na reprezentácii a rozvoji obce. Siedmi občania boli odmenení peknou kytičkou a drobným darčekom. Týmto sa naplňa pekná tradícia úcty k spoluobčanom, ktorú chceme praktizovať aj v budúcnosti. Podujatie bolo obo-

hatené kultúrnym programom vďaka domácomu folklórnejmu súboru pod vedením Olgy Kubasovej, FSK Sýkorečka z Lokce, Dychovej hudbe Kýčera z Lokce, vystúpili aj Mladý heligón z Rabčíc, Heligonkárky z Lokce - Anna Kuklová, Dianka Kuklová, Karolína Juričáková a Brynioki z partnerskej poľskej obce Brenna.

Deti sa zabávali na rôznych atrakciách a súťažiach. Najviac ich však očarila penová party, ktorú im pripravili dobrovoľní hasiči. Pre ľudí boli okrem občerstvenia pripravené aj predajné stánky. Nechýbala bižutéria, hračky ani ľudovomelecké ručné výrobky. O vynikajúci guláš sa už tradične postarali poľovníci.

Babín získal 2. mája titul Prorodinná samospráva. Rodinu sme oslávili spoločenskou hrou živé rodinné človeče nehnevaj sa, zapojili sa štyri rodiny. Každá bola napokon ocenená. Víťaz-



ná rodinka Bartákovcov získala obrovský darčkový kôš, ktorý do súťaže venoval starosta obce. Keďže súťaž mala veľký úspech, pokúsime sa v nej pokračovať aj nabudúce. O večernú zábavu sa postarala hudobná skupina Spektrum z Tvrdošína, ktorá roztancovala väčšinu prítomných. Do tanca vyhrávala do skorých ranných hodín.

Bol to príjemný deň strávený v kruhu našich susedov, priateľov a blízkych. O nádhernú atmo-

sféru sa pričínili obyvatelia svojou účasťou, dobrou náladou a priateľským vystupovaním. O perfektnú organizáciu súťaže, občerstvenie v stánkoch a hladký priebeh celého dňa sa postarala obec so svojimi zamestnancami a poslancami pod vedením starostu Martina Matysa. O kvalitu účinkujúcich v peknom programe a bohatú tombolu sa zaslúžili predovšetkým sponzori, ktorí prispeli finančnými čiastkami a vecnými darmi. Všetkým ďakujeme!



Dotácia na stravu pre školopovinné deti

Dotácia na stravu sa od 1. septembra 2019 vzťahuje pre deti navštevujúce základnú školu a materskú školu - posledný ročník. Dotácia na stravu pre deti navštevujúce nižšiu škôlku vo veku od 2 - 5 rokov sa vzťahuje, len ak sa jej rodina nachádza v hmotnej núdzi (HN). Rodič musí predložiť zriaďovateľovi potvrdenie o výplate pomoci v HN najneskôr do 18. augusta, aby jeho dieťa bolo potom zriaďovateľom zaradené do zoznamu detí v HN a tak sa mohlo od 1. septembra stravovať.

Kedy má dieťa nárok na dotáciu na stravu?

- rodič musí dieťa prihlásiť na stravu na základe zápisného lístka stravníka,
- musí mať rozhodnutie riaditeľa školy o prijatí stravníka na stravovanie.
- školopovinné dieťa musí absolvovať minimálne jednu vyučovaciu hodinu
- musí si odobrať obed

Kedy nemá dieťa nárok na dotáciu na stravu?

- ak sa dieťa nezúčastní vyučovania, dotácia na stravu v danom dni sa neposkytne
- ak dieťa ochoreje a rodič ho neodhlási, stravu uhrádza rodič
- ak dieťa navštevuje MŠ len v dopoludňajších hodinách a je mu

počas v tom čase poskytnutá len desiata

- dotácia sa neposkytne počas pobytu detí v škole v prírode, vtedy sú deti odhlásené zo stravy, rodič neplatí úhradu školy.

Poskytnutie suchého obeda

- ak MŠ alebo ZŠ poskytne deťom suchý obed, dotácia na stravu sa poskytne

Výška dotácie

- Výška dotácie na stravu na jeden deň/1 dieťa je 1,20 €
- dotácia je prioritne určená na zabezpečenie obeda
- ak je stravná jednotka vyššia, ako je výška dotácie- zriaďovateľ má právo požadovať úhradu vo výške rozdielu od rodiča

Diétne stravovanie

- sa poskytuje na základe lekárskeho potvrdenia vystaveného lekárom - špecialistom, ako napr. gastroenterológ, diabetológ, imunológ, alergológ.
- akceptujú sa diagnózy, pri ktorých lekár-špecialista potvrdí, že zdravotný stav dieťaťa si vyžaduje diétne stravovanie
- ak zriaďovateľ nevie zabezpečiť diétne jedlo dieťaťa, poskytnutú dotáciu vyplatí zriaďovateľ rodičovi dieťaťa

VZN č.1/2019 o určení výšky mesačného príspevku v MŠ a v školských zariadeniach zriadených obcou (časť znenia). Účinnosť od 1. 9. 2019

Článok II.

Výška príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole

§4

1. Za pobyt dieťaťa v materskej škole prispieva zákonný zástupca dieťaťa na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy sumou 9 eur mesačne.

Článok III.

Výška príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt žiaka v školskom klube detí

§5

1. Za pobyt žiaka v školskom klube detí prispieva zákonný zástupca žiaka na čiastočnú úhradu nákladov školského klubu detí sumou 5 eur mesačne.

Článok IV.

Výška príspevku stravníka, alebo zákonného zástupcu stravníka na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni

§7

Za stravovanie každého jednotlivého stravníka v školskej jedálni prispieva stravník, alebo zákonný zástupca stravníka mesačne na čiastočnú úhradu nákladov školskej jedálne a na režijné náklady:

	Desiata*	Obed*	Olovrant*	Režijné náklady*	Dotácia na stravu	Úhrada celkom*
stravníci materskej školy 2-5 rokov	0,36	0,85	0,24	0,30	0,00	1,75
stravníci materskej školy predškoláci	0,36	0,85	0,24	0,50	1,20	0,75
stravníci základnej školy 6-11 rokov	-	1,15	-	0,50	1,20	0,45
stravníci základnej školy 11-15 rokov	-	1,23	-	0,50	1,20	0,53
stravníci - zamestnanci školy	-	1,33	-	1,63	0,00	2,96

* úhrada v €/deň

Článok V.

Spoločné ustanovenia pre úhradu príspevkov

§10

(2) Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov stravníka v školskej jedálni uhradí stravník alebo zákonný zástupca stravníka najneskôr do 15. dňa predchádzajúceho kalendárneho mesiaca na účet: IBAN: SK64 5600 0000 0040 4121 4003 bankovým prevodom alebo poštovou poukážkou.

Susedské spory

Obťažovanie pevnými a tekutými odpadmi, časť V.

V ďalšej časti problematiky susedských sporov sme upriamili pozornosť na asi najrozsiahlejší a najčastejší problém, a to obťažovanie pevnými a tekutými odpadmi. Pokiaľ obidve susedské strany tomuto nevenujú zodpovednú pozornosť, výrazne narušajú svoje susedské spolunažívanie a negatívne ovplyvňujú aj širšie okolie. Ak nedôjde k vzájomnej dohode (čo by mala byť u susedov prioritou), nastupuje Občiansky zákonník (OZ), ustanovenie § 127 ods. 1., kde je uvedené: vlastník veci nesmie iného obťažovať nad mieru primeranú pomerom „pevnými a tekutými odpadmi“. Ale ak je privádzanie alebo zloženie odpadu na susednom pozemku, s určitou možnosťou ho možno považovať za neprípustné! Pretože na rozdiel od zápachu, svetla a podobných javov predstavuje neoprávnený zásah do vlastníckeho práva formou obťažovania (OZ, § 126).

Pevné odpady

Sú to hnojiská, kompostoviská a rôzne skládky odpadov. Odporúčame vlastníkovi pevných odpadov, aby ich neumiestňoval v blízkosti susedných domov, prípadne hraníc susedných pozemkov. Tieto odpady by mohli byť zdrojom hmyzu, hlodavcov a veľmi rýchlo by sa šíril nepríjemný zápach. V rámci europrojektu a v zmysle zákona o odpadoch (ZO) obec dodala do domácností kompostéry. Domácnosť, ktorá si kompostér nevyzdvihla, môže tak učiniť v pracovných dňoch na obecnom úrade.

Tekuté odpady

Za tieto odpady sa považuje vypúšťanie močovky z chovu hospodárskych zvierat, vypúšťanie obsahu žumpy. Za tekutý odpad sa považuje aj dažďová voda z odkvapov stavieb. Vypúšťanie tekutých odpadov na susednú

nehnutelnosť súd klasifikoval ako imisiu (znečisťujúca látka, ktorá negatívne pôsobí na životné prostredie). Dažďová voda, ktorá prirodzene oteká, sa za tekutý odpad nepovažuje! Ak však sused vykoná stavebné úpravy pozemku a zmení odtokové pomery, ohrozí susedný pozemok, prípadne stavbu na ňom stojacu. V prípade vzniku škody môže súd podľa § 417 ods. 2 OZ uložiť opatrenia s odvádzaním povrchovej vody.

V prípade obťažovania tekutými alebo pevnými odpadmi je možné sa domáhať ochrany na súde, ale len s požiadavkou príkazu zdržania sa obťažovania. Pevné, ale najmä tekuté odpady môžu spôsobiť znečistenie spodných vôd. Tu už nastupuje Zákon č. 364/2004 Z. z. o vodách (VZ). Najmä vypúšťanie znečistených látok do povrchových a podzemných vôd zakazuje a upravuje § 36 VZ. Je absolútne neprípustné akékoľvek vypúšťanie kalových vôd, obsah žump do povrchových a podzemných vôd! Každý vlastník odpadových vôd je povinný urobiť potrebné opatrenia, aby neunikali a neohrozovali kvalitu povrchových a podzemných vôd (§ 39 VZ). Poškodený sused sa môže obrátiť na okresný úrad v Námestove – odbor životného prostredia alebo na slovenskú inšpekciu životného prostredia v Žiline s podnetom na vykonanie vodoochranného dozoru. Osoby štátnej správy pri výkone vodoochranného dozoru sú oprávnené vstupovať na súkromné pozemky, do cudzích objektov a zariadení, požadovať potrebné informácie, doklady a ústne vysvetlenia. Tieto orgány štátnej vodnej správy ukladajú na základe zistených skutočností opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. Ak napriek uloženým opatreniam na odstránenie nedostatkov naďalej dochádza k poškodzovaniu povrchových

a spodných vôd tekutými odpadmi, dopúšťa sa priestupku (§ 77 ods. 1. VZ) a hrozí mu uloženie pokuty. Preto je povinnosťou každého vlastníka odpadových vôd zneškodniť ich v zmysle VZN obce č. 1/2015 O spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žump na území obce Babín.

V článku č. 5 sú presne vymedzené povinnosti vlastníka nehnuteľnosti, na ktorej vznikajú odpadové vody.

Vlastník nehnuteľnosti, na ktorej vznikajú odpadové vody je povinný :

- pripojiť nehnuteľnosť na žumpu, prevádzkovanú vlastnou starostlivosťou tam, kde nie je vybudovaná verejná kanalizácia,
- zabezpečiť odvoz a likvidáciu odpadových vôd oprávnenou osobou (OVS, a.s. D. Kubín, tel. č. p. Revaj 0905850599).
- pripojiť nehnuteľnosť na verejnú kanalizáciu,
- pri pripojení na kanalizáciu dodržať technické podmienky miesta a spôsobu technického prevedenia pripojenia na verejnú kanalizáciu,
- uzatvoriť zmluvu o pripojení s vlastníkom verejnej kanalizácie (OVS, a.s. Dolný Kubín).

Odpad

Je nehnuteľná vec alebo látka, ktorej sa držiteľ zbavuje alebo chce zbaviť, alebo je povinný v súlade so zákonom o odpadoch Zákon č. 79/2015 (ZO) v zmysle § 2 ods.1 osobitými predpismi sa zbaviť. Tento zákon definuje pojmy pôvodca a držiteľ odpadu. Pôvodcom odpadu je každá osoba, ktorej svojou činnosťou odpad vznikol. Držiteľom odpadu je pôvodca odpadu alebo osoba, ktorá má odpad v držbe. Každý je povinný nakladať s odpadom takým spôsobom, ktorý neohrozuje zdravie ľudí a ne-

poškodzuje životné prostredie. Tým sa myslí zamedzenie rizika znečistenia vôd, ovzdušia, pôdy, horninového prostredia, ohrozenie fauny a flóry, obťažovanie okolia hlukom, zápachom (ZO § 12 ods. 2).

Ustanovenie § 17 (ZO) upravuje presne vymenované zákazy, v ktorom sa zakazuje uložiť alebo ponechať odpad na inom mieste ako na mieste na to určenom. Zneškodniť alebo zhodnotiť odpad inak ako v súlade so (ZO) je zakázané. Napríklad je zakázané ho zneškodňovať spaľovaním na voľnom priestranstve a vo vykurovacích zariadeniach v domácnostiach.

Pre obťažovaného suseda pevnými odpadmi vyplýva § 15 ZO, ktorý upravuje zodpovednosť za nezákonné uloženie odpadu. Nezákonné umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti, ktoré je v rozpore so (ZO), môže oznámiť akákoľvek fyzická alebo právnická osoba príslušnému orgánu štátnej správy Okresnému úradu v Námestove – odbor životného prostredia alebo obci, v ktorej katastrálnom území sa nachádza. Sused, vlastník alebo nájomca nehnuteľnosti, na ktorej sa nachádza nezákonne umiestnený odpad, je dokonca povinný tento odpad oznámiť príslušným orgánom. Potom príslušné orgány zisťujú osobu zodpovednú za nezákonné umiestnenie odpadu. Výsledkom tohto postupu je určenie, kto je povinný zabezpečiť zhodnotenie alebo zneškodnenie odpadu a kto uhradí s tým súvisiace náklady. V rámci zákona o odpadoch má obec veľmi široké kompetencie, ktoré sú upravené vo Všeobecne záväznom nariadení obce č.1/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Babín.

(nabudúce: Obťažovanie včelami, hmyzom, hlodavcami a holubmi)

Zo života základnej školy

IQ olympiáda

V školskom roku 2018/2019 sa žiaci 7. ročníka zapojili do školského kola IQ olympiády, ktorú organizovala MENSA Slovensko pod záštitou prezidenta SR Andreja Kisku.

Gregor Ďobek sa v školskom kole zaradil medzi najúspešnejších 80 žiakov zo Žilinského, Banskobystrického a Trenčianskeho kraja. Z regionálneho kola, ktoré sa konalo 9. mája, sa ako 17. najlepší účastník prebojoval do celoslovenského finále. V celoslovenskom meradle sa medzi žiakmi 5. – 9. ročníka základných škôl Gregor umiestnil na vynikajúcom 32. mieste, pričom bol tretím najlepším zo Žilinského kraja.

Historický úspech DDS ÚSMEV

Detský divadelný súbor ÚSMEV si v tomto školskom roku pripravil inscenáciu Zuzanka, v ktorej zužitkoval nadobudnuté skúsenosti z bábkarskej tvo-

rivej dielne. Inscenácia bola inšpirovaná známym dielom Zuzanka Hraškovie od P. O. Hviezdoslava. Javiskové Zuzanky však boli dve – bábka a dievča. Predstavenie, na ktorom pracovalo 15 členiek súboru, prinieslo prostredníctvom detskej hry príbeh o dievčati a nepravosti sveta, ktoré ho obklopuje. Bábkovodičky Klaudia Babinská, Natália Ogureková a Viktória Babinská si za svoju trpezlivú prácu s bábkou už v regionálnom kole vyslúžili osobitné ocenenie, rovnako ako za svoj herecký výkon predstaviteľka Zuzanky Simonka Kurtulíková.

Spoločne sa nám podarilo prebojovať z regionálneho a krajského kola až na celoslovenskú súťažnú prehliadku Hviezdoslavov Kubín, z ktorej sme si okrem vynikajúceho hodnotenia a zážitkov odniesli Zlaté pásmo a Cenu poroty.

Programová rada nás dokonca vybrala do programu najstaršieho festivalu neprofesionálneho divadla Scénická žatva, a

tak si nás budete môcť pozrieť na divadelných doskách opäť na konci augusta 2019 v Martine.

Vajanského Martin

Začiatkom mája sa už tradične konalo krajské kolo súťaže Hviezdoslavov Kubín, ktoré nesie názov Vajanského Martin. Tento rok sa popri divadelnom súbore na túto prehliadku ako víťazi okresného kola prebojovali aj naši skúsení recitátori - Peter Mikuláš, Lucia Juričáková a Simonka Kurtulíková. Peter Mikuláš v III. kategórii (próza) získal 2. miesto a Lucka Juričáková v III. kategórii (poézia) získala Čestné uznanie.

Erasmus +

Žiaci základnej školy aj počas tohto školského roka pokračovali v práci na projekte Euro-mosaica. V priestoroch školy sa vďaka projektu uskutočnili viaceré aktivity, napríklad tvorivá rezbárska dielňa, stretnutie s

cudzincami, veľkonočné dielne. V apríli sme sa zúčastnili vzdelávacích aktivít v Grécku (Filotas). Žiaci spoznávali kultúru, zvyky a tradície nielen tejto krajiny. Medzinárodné projektové stretnutia boli zakončené stretnutím koordinátorov v bulharskom meste Rakovski v máji.

Zelená škola

V novom certifikačnom období 2018-2020 sa naša škola vďaka koordinátorky Anne Dendisovej opäť zapojila do projektu Zelená škola s témou Zelená škola a chránené rastliny. V tomto školskom roku boli pre žiakov v rámci projektu pripravené viaceré aktivity – zber jabĺk a varenie výživy, jesenný beh, burza nepotrebných vecí, hry v snehu, Deň vody, stavba vyvýšených hriadiok na pestovanie liečivých bylín, ošetrovanie a očkovanie ovocných stromov, beseda s lesníkmi. V práci na projekte budeme pokračovať aj v ďalšom školskom roku.

Prehľad umiestnení a ocenení v súťažiach a predmetových olympiádach v školskom roku 2018/2019

PIRÁTI KRÁSY

- okresné kolo
- Lucia Juričáková, 9. ročník (PaedDr. A. Kurčinová) 3. miesto

TECHNICKÁ OLYMPIÁDA

- okresné kolo
- Dávid Babinský, Lucia Juričáková, 9. ročník (Ing. S. Šalata) 3. miesto

ŠALIANSKY MAŤKO

- okresné kolo
- Simona Kurtulíková, 3. ročník (PaedDr. A. Kurčinová) 1. miesto
- Peter Mikuláš, 7. ročník (PaedDr. A. Kurčinová) Cena poroty
- krajské kolo
- Simona Kurtulíková, 3. ročník (PaedDr. A. Kurčinová) 3. miesto

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA

- okresné kolo
- Dávid Babinský, 9. ročník (Mgr. A. Dendisová) Úsp. riešiteľ

DEJEPISNÁ OLYMPIÁDA

- okresné kolo
- Samuel Škombár, 7. ročník (PaedDr. I. Kurčinová) 3. miesto
- Ema Matysová, 7. ročník (PaedDr. I. Kurčinová) Úspešný riešiteľ
- Daniel Bukovský, 8. ročník (PaedDr. I. Kurčinová) Úspešný riešiteľ
- Peter Fuckulák, 8. ročník (PaedDr. I. Kurčinová) Úspešný riešiteľ
- Lucia Bohucká, 9. ročník (PaedDr. A. Greššová) Úspešný riešiteľ
- Jessica Páterková, 9. ročník (PaedDr. A. Greššová) Úspešný riešiteľ
- Dávid Babinský, 9. ročník (PaedDr. A. Greššová) Úspešný riešiteľ

TECHNICKÝ ŠIKULA

- **okresné kolo**
 - Gregor Ďobek, 7. ročník, Peter Fackulák, 8. ročník (Mgr. A. Dendisová) 1. miesto

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN

- **okresné kolo**
 - Simona Kurtulíková, 3. ročník (PaedDr. A. Kurčinová) 1. miesto
 - Sandra Slameníková, 4. ročník (PaedDr. A. Kurčinová) Cena poroty
 - Peter Mikuláš, 7. ročník (PaedDr. A. Kurčinová) 1. miesto
 - Lucia Juričáková, 9. ročník (PaedDr. I. Kurčinová) 1. miesto
 - Detský divadelný súbor Úsmev* (PaedDr. Anna Kurčinová, PaedDr. I. Kurčinová) 1. miesto
- **celoslovenské kolo**
 - Detský divadelný súbor Úsmev* (PaedDr. Anna Kurčinová, PaedDr. I. Kurčinová) Zlaté pásmo a cena poroty

PYTAGORIÁDA

- **okresné kolo**
 - Gregor Ďobek, 7. ročník (PaedDr. I. Kurčinová) 1. miesto
 - Simon Trabalík, 3. ročník (PaedDr. A. Kurčinová) Úspešný riešiteľ
 - Sandra Slameníková, 4. ročník (PaedDr. A. Klokočíková) Úspešný riešiteľ

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA

- **okresné kolo**
 - Samuel Škombár, 7. ročník (PaedDr. I. Kurčinová) Úspešný riešiteľ
 - Gregor Ďobek, 7. ročník (PaedDr. I. Kurčinová) Úspešný riešiteľ

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA

- **okresné kolo**
 - Zdenka Líšková, 7. ročník (Mgr. Anna Dendisová) 1. miesto
 - Kristína Lipničánová, 7. ročník (Mgr. Anna Dendisová) 3. miesto

MEDZNÍKY 2. SVETOVEJ VOJNY

- **okresné kolo**
 - Lucia Bohucká, Jessica Páterková, 9. ročník (PaedDr. A. Greššová) 1. miesto

ŠTÚROV ZVOLEN

- **okresné kolo**
 - Sandra Slameníková, 4. ročník (PaedDr. A. Kurčinová, PaedDr. I. Kurčinová) 1. miesto

VAJANSKÉHO MARTIN

- **okresné kolo**
 - Peter Mikuláš, 7. ročník (PaedDr. A. Kurčinová) 2. miesto
 - Lucia Juričáková, 9. ročník (PaedDr. I. Kurčinová) Čestné uznanie
 - Detský divadelný súbor Úsmev* (PaedDr. A. Kurčinová, PaedDr. I. Kurčinová) 1. miesto

IQ OLYMPIÁDA

- **krajské kolo**
 - Gregor Ďobek, 7. ročník (PaedDr. I. Kurčinová) Postup na celoslovenské finále

* Detský divadelný súbor úsmev – účinkujúci: Sofia Kurčinová, 2. ročník, Viktória Babinská, 3. ročník, Tamara Šilláková, 3. ročník, Simona Kurtulíková, 3. ročník, Natália Pisarčíková, 4. ročník, Barbara Babinská, 4. ročník, Viktória Kavecká, 4. ročník, Miroslava Mikulášová, 5. ročník, Ivana Múdra, 5. ročník, Alica Juchová, 5. ročník, Simona Bohucká, 6. ročník, Klaudia Babinská, 8. ročník, Natália Ogureková, 8. ročník, Adela Parišková, 8. ročník

Hrnčiarске workshopy sa zapáčili najmä deťom

Deti i dospelí sa 8. a 31. júla stretli v kultúrnom dome a strávili tvorivé dopoludnie modelovaním z keramickej hliny. Vyskúšali si aj prácu na hrnčiarskom kruhu. Domov si odniesli svoje prvé hlinené výrobky. Tvorivá dielňa sa uskutočnila vďaka Rodinnému centru Motýlik v Hruštíne. Za vedenie tvorivej dielne ďakujeme Danke Kubíkovej.



Konečné umiestnenie futbalových družstiev OŠK Babín po sezóne 2018/2019

Mladší žiaci U13/Prípravka; Najlepší hráči: Natália Ogureková, Ján Taraba

Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	K	+/-	FP
1 TJ Sokol Zubrohlava	24	21	2	1	95:13	65	4	29	0
2 OŠK Hruštín	24	12	5	7	49:46	41	3	5	0
3 TJ Tatran Zákamenné	24	4	4	16	30:62	16	2	-20	0
4 OŠK Babín	24	5	1	18	26:79	16	1	-20	0

Starší žiaci U15 IV liga; Najlepší hráči: Jozef Kurčina, Dávid Babinský

Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	K	+/-	FP
1 OŠK Hruštín	12	8	2	2	35:15	26	6	8	0
2 TJ Sokol Zubrohlava	12	8	2	2	27:14	26	5	8	0
3 OŠK Babín	12	5	4	3	22:19	19	4	1	0
4 OŠK Sihelné	12	4	2	6	16:27	14	3	-4	0
5 TJ Tatran Zákamenné	12	3	1	8	19:30	10	2	-8	0
6 TJ Slovan Magura Vavrečka	12	2	1	9	12:26	7	1	-11	0

Muži VII. Liga; Najlepší hráči: Marcel Kunocha, Jozef Vraňák

Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	K	+/-	FP
1 TJ Oravan Rabča	20	17	1	2	69:26	52	12	22	0
2 OŠK Istebné	20	14	2	4	58:27	44	11	14	0
3 OŠK Babín	20	13	3	4	63:27	42	10	12	0
4 TJ Družstevník Oravská Polhora	20	10	3	7	55:32	33	9	3	0
5 Futbalový klub Oravan Brezovica	20	8	5	7	47:37	29	8	-1	0
6 FC TJ Oravský Podzámok	20	9	1	10	41:42	28	7	-2	0
7 TJ Oravská Lesná	20	8	3	9	29:38	27	6	-3	0
8 TJ ŠK Podbiel	20	5	3	12	27:49	18	5	-12	0
9 TJ Družstevník Vitanová	20	5	3	12	23:45	18	4	-12	0
10 TJ Lokomotíva SEZ Kraľovany	20	4	2	14	28:74	14	3	-16	0
11 TJ Blatná Habovka	20	2	4	14	17:60	10	2	-20	0
12 OŠK Lokca (odstúpené)	0	0	0	0	0:0	0	1	0	0

Do nasledujúcej sezóny 2019/2020 má OŠK Babín prihlásené nasledovné družstvá: 1. Prípravka U11, 2. starší žiaci U15, 3. dorast U19, 4. muži „Áčko“

Stolní tenisti okupujú stred tabuľky

Naše stolnotenisové družstvo Babín A hralo v ročníku 2018/2019 v 8. oravskej stolnotenisovej lige. Po ukončení sezóny sa umiestnilo na siedmom mieste zo šestnástich. Z tridsiatich zápasov sa im podarilo vyhrať sedemnást, tri zápasy sa skončili remízou, desať zápasov družstvo prehralo. Tím tvorili: Kojs Matúš, Gábor Jaroslav, Frčo Jozef, Hutira Jozef, Teták Ján, Teták Timotej a Šalata Stanislav.

Všetky informácie sú dostupné na www.pinec.info. Za podporu a spoluprácu chceme poďakovať najmä OŠK Babín a obci Babín.

Tabuľka súťaže po 30. kole - Základná časť

Mužstvo	Stretnutia	Výhry	Remízy	Prehry	Skóre	Body
1. Bziny D	30	24	5	1	360:180	83
2. Ťapešovo A	30	25	1	4	368:172	81
3. S.Hora-Hladovka C	30	23	4	3	357:183	80
4. Hruštín B	30	23	1	6	347:193	77
5. Mútne B	30	22	2	6	361:179	76
6. ŠK Párnica B	30	20	1	9	328:212	71
7. Babín A	30	17	3	10	332:208	67
8. Sihelné A	30	17	1	12	316:224	65
9. Sedl.Dubová C	30	11	2	17	254:286	54
10. Oravská Lesná D	30	10	4	16	260:280	54
11. Zákamenné A	30	7	3	20	208:332	47
12. S.Hora-Hladovka D	30	6	4	20	217:323	46
13. Podbiel B	30	6	3	21	229:311	45
14. Beňadovo A	30	4	3	23	142:398	41
15. Or.Podzámok B	30	3	1	26	143:397	37
16. Istebné E	30	3	0	27	98:442	36

Uznesenia zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

Uznesenie č. 2/2019 (26. 4. 2019)

A. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:

1. Žiadosť p. Petronely Janíkovej o odvodnení pozemku
2. Žiadosť p. Nuttu Jozefa
3. Žiadosť p. Nuttu Františka
4. Žiadosť p. Jozefa Šilláka
5. Informáciu PaedDr. Anny Kurčinovej riaditeľky ZŠ s MŠ Babín
6. Žiadosť p. Vajdiarovej Terézie
7. Zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov rozpočtovým opatrením č. 22, 24, 26, 27, 28, 29/2018 v súlade s uznesením OZ č.01/2017 zo dňa 24. 2. 2017, rozpočtovým opatrením č. 23, 25, 30, 31, 32, 34/2018 v súlade so zákonom 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Rozpočtové opatrenie č. 33 – OZ.

Bežné príjmy: .. 1 028 779,72	Bežné výdavky:.... 896 320,40
z toho RO: 29 688,91	z toho RO:..... 563 438,61
Kapit. príjmy:.....316 977,27	Kapit. výdavky: 731 868,53
z toho RO:0	z toho RO:.....32 720,89
Fin. príj. op.:302 510,44	Fin. výd. op.: 0
Príj. celkom: 1 648 267,43	Výd. celkom:.....1 628 188,93
8. Zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov rozpočtovým opatrením č. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10/2019 v súlade s uznesením OZ č. 01/2017 zo dňa 24. 2. 2017, rozpočtovým opatrením č. 1, 2, 11/2019 v súlade so zákonom 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.

Bežné príjmy: 1 004 378	Bežné výdavky:.....919 416
z toho RO: 25 620	z toho RO:.....579 839
Kapit. príjmy:..... 940 501	Kapit. výdavky:981 432
z toho RO:0	z toho RO:..... 0
Fin. príj. op.:0	Fin. výd. op.: 44 004
Príj. celkom:1 944 879	Výd. celkom:..... 1 944 852
9. Auditorskú správu z overenia riadnej účtovnej uzávierky za rok 2018
10. Informácie starostu obce

B. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
2. Do návrhovej komisie: p. Barták Ján, p. Vlžáková Terézia,
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
3. Za overovateľov: p. Vraňák Jozef, p. Bukovský Jozef
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
4. Program zasadania OZ:
 1. Otvorenie zasadnutia
 2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a overovateľov
 3. Schválenie programu zasadnutia OZ
 4. Hostia
 5. Prerokovanie žiadostí doručených na OcÚ
 6. Kontrola plnenia uznesení OZ
 7. Úprava rozpočtu
 8. Auditorská správa z overenia riadnej účtovnej uzávierky

za rok 2018

9. Informácie starostu obce
10. Rôzne
11. Diskusia
12. Záver
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
5. Zmluvu č. 1/2019 o nájme pozemkov na poľnohospodárske účely pri prevádzkovaní podniku DAKNA Námestovo, družstvo
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
6. Memorandum proročnej samosprávy
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

C. Obecné zastupiteľstvo odporúča:

1. Vyhlásiť v MR a pravidelne upozorňovať občanov obce o umiestnení veľkoobjemových kontajnerov na zber objemového odpadu, komunálneho odpadu.
 Z.: vedúca MKS, T.: v texte
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
2. Vyhlásiť v MR reláciu o voľnom pohybe psov po obci.
 Z.: vedúca MKS, T.: v texte
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

Uznesenie č. 3/2019 (21. 6. 2019)

A. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:

1. Informácie Ing. Štureka z Rady mládeže Žilinského kraja
2. Kontrolu plnenia uznesení OZ
3. Zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov rozpočtovým opatrením č. 12, 13, 14, 16, 18, 20, 21, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28/2019 v súlade s uznesením OZ č.01/2017 zo dňa 24. 2. 2017, rozpočtovým opatrením č. 15, 17, 19/2019 v súlade so zákonom 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.

Bežné príjmy: .. 1 087 890,17	Bežné výdavky:.... 999 910,55
z toho RO: 29 766,17	z toho RO:..... 591 239,61
Kapit. príjmy:..... 940 501	Kapit. výdavky: 1 003 679
z toho RO: 0	z toho RO:..... 0
Fin. príj. op.:19 229,44	Fin. výd. op.: 44 004,00
Príj. celkom: 2 047 620,61	Výd. celkom:.....2 047 593,55
4. Stanovisko hlavného kontrolóra, na základe ktorého odporúča kontrolór schváliť Záverečný účet obce Babín s výrokom bez výhrad
5. Informáciu PaedDr. Anny Kurčinovej riaditeľky ZŠ s MŠ Babín, p. Kurčinovej vedúcej ŠS
6. Informácie starostu obce

B. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu

Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

2. Do návrhovej komisie: p. Frčová Iveta, p. Bukovský Jozef
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
3. Za overovateľov: p. Vraňák Jozef, p. Kluska Peter
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
4. Program zasadania OZ:
 1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva
 2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a overovateľov
 3. Schválenie programu zasadnutia OZ
 4. Hostia
 5. Kontrola plnenia uznesení OZ
 6. Úprava rozpočtu
 7. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2018
 8. Záverečný účet obce Babín za rok 2018
 9. VZN obce Babín č. 1/2019 o určení mesačného príspevku v Materskej škole a v školských zariadeniach zriadených obcou Babín
 10. Plán odpadového hospodárstva obce Babín
 11. Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva obce Babín
 12. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce
 13. Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií obecného zastupiteľstva obce Babín
 14. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2019
 15. Plán práce OZ na II. polrok 2019
 16. Informácie starostu obce
 17. Rôzne
 18. Diskusia
 19. Záver

Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

5. 2 celodenné triedy v Materskej škole
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
6. VZN obce Babín č. 1/2019 o určení mesačného príspevku v Materskej škole a v školských zariadeniach zriadených obcou Babín so zmenami
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
7. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
8. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu Rezervného fondu vo výške 90 888,87 €
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
9. Plán odpadového hospodárstva obce Babín na roky 2016 - 2020
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta,

Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

10. Rokovací poriadok OZ obce Babín
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
11. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
12. Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií obecného zastupiteľstva obce Babín
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
13. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. Polrok 2019
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
14. Plán práce OZ na II. polrok 2019
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
15. Použitie rezervného fondu vo výške 48 000,- € na rozšírenie vodovodu Lán
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
16. Použitie rezervného fondu 28 800,- € na miestnu komunikáciu a inžinierske siete lokalita Lán
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

C. Obecné zastupiteľstvo poveruje:

1. Hlavného kontrolóra na výkon kontroly v zmysle Plánu kontrolnej činnosti
Hlasovanie za: Babinská Blanka, Barták Ján, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

Uznesenie č. 4/2019 (19. 7. 2019)

A. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:

1. Informácie starostu obce
2. Informácie Peadr. Anny Kurčinovej riaditeľky ZŠ s MŠ Babín 37 a vedúcej ŠŠ p. Magdalény Kurčinovej

B. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
Hlasovanie za: Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
2. Do návrhovej komisie: p. Terézia Vlžáková, p. Kubasová Olga
Hlasovanie za: Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0
3. Za overovateľov: p. Mgr. Elena Frčová, p. Barták Ján
Hlasovanie za: Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kluska Peter, Kubasová Olga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

4. Program mimoriadneho zasadania OZ:

1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a overovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Prerokovanie Inominátnej zmluvy č. 131/2019 uzavretej v súlade s § 269 Obchodného zákonníka uzavretá v platnom znení s Oravskou vodárenskou spoločnosťou a. s., Bysterecká 2180, 026 01 Dolný Kubín „Babín, Lokalita Lán, Inžinierske siete“ v objektovej skladbe: SO 02 - Vodovod
5. Prerokovanie Zmluvy č. 130/2019 o postúpení investičných práv a povinností uzavretej podľa § 269 ods. 2 Obchodného zákonníka s Oravskou vodárenskou spoločnosťou a. s., Bysterecká 2180, 026 01 Dolný Kubín „SO 02 – Vodovod“
6. Rôzne
7. Diskusia
8. Záver

Hlasovanie za: Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

5. Zmluvu č. 130/2019 o postúpení investičných práv a povinností uzavretá podľa § 269 odst. 2 OZ „SO 02 – Vodovod“ (t.j. rozšírenie vodovodu RAD „A1“ potrubím HDPE D110 dĺžky 585 m a RAD „A-1-2“ potrubím HDPE D110 dĺžky 225 m)

Hlasovanie za: Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

6. Inominátnu zmluvu č. 131/2019 uzatvorenú v súlade s § 269 OZ uzavretá v platnom znení s Oravskou vodárenskou spoločnosťou a. s., Bysterecká 2180, 026 01 Dolný Kubín „Babín, Lokalita Lán, Inžinierske siete“ v objektovej skladbe: SO 02 - Vodovod

Hlasovanie za: Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

7. Použitie rezervného fondu vo výške 2700,- € na nákup 80 l elektrického kotla

Hlasovanie za: Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

8. Navýšenie finančných prostriedkov pre MŠ v rámci originálnych kompetencií vo výške 4396,20 €.

Hlasovanie za: Barták Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef; **Hlasovani proti:** 0; **Zdržal sa:** 0

Martin Matys, starosta obce

www.babin.sk

Prorodinná samospráva (dokončenie z 1. strany)

Možnosť zapojiť sa do tejto iniciatívy má každá obec či mesto, ktoré zastupiteľstvom prijme memorandum prorodinné samosprávy. Iniciatíva vznikla „zdola“ z prostredia oravských obcí a miest, ktoré cítia potrebu aktívne podporovať rodinu ako základnú jednotku spoločnosti. Aj napriek tomu, že pojmy ako „ochrana rodiny“ či „podpora tradičnej rodiny“ boli v posledných týždňoch a mesiacoch často skloňované mnohými politikmi, skutočnosťou zostáva, že práve obce a mestá môžu svojou činnosťou najlepšie prispieť k realizácii pravej prorodinné politiky, a to najmä vytváraním a skvalitňovaním životných podmienok rodín. K iniciatíve sa okrem oravských obcí doposiaľ pridali aj obce z východného či južného Slovenska. V najbližšom období chcú predstavitelia iniciatívy osloviť čo najviac slovenských obcí a miest, ktoré by sa mohli pridať k tejto myšlienke. Iniciatíva má byť tiež platformou pre výmenu skúseností, poznatkov,



nápadov či konkrétnych projektov, ktoré prispievajú k naplňovaniu cieľov prorodinné politiky. Obce a mestá združené v tejto iniciatíve chcú aktívne rokovať s inštitúciami s cieľom vytvárať praktické nástroje (legislatívne, finančné) na zlepšovanie podmienok života našich rodín. Obec Babín sa do tejto iniciatívy zapojila schválením tzv. Memoranda prorodinné samosprávy obecným zastupiteľstvom dňa 26. apríla všetkými deviatimi poslancami.

Memorandum prorodinné samosprávy

Rodina bola, je a bude základnou jednotkou spoločnosti, štátu, mesta a obce. Samospráva mesta alebo obce prihlásením sa k tomuto memorandu deklaruje svoj záujem stať sa prorodinnou samosprávou.

- Prorodinná samospráva je samospráva, ktorá v rámci svojich možností a platných zákonov bude podporovať rodinu vo svojom meste/obci.
- Prorodinná samospráva je samospráva, ktorá pri svojich rozhodnutiach bude prihliadať na to, aký majú tieto rozhodnutia vplyv na rodiny v danom meste/obci.
- Prorodinná samospráva bude dbať na vytváranie čo najlepších podmienok pre rodiny a ich podporu vo svojom meste/obci.
- Prorodinná samospráva každoročne za účelom oslavy rodiny, ale aj na prezentáciu návrhov, myšlienok, opatrení prorodinné politiky samosprávy, zorganizuje kultúrno-spoločenskú akciu vo svojom meste - v obci pod názvom Deň rodiny.

Spoločenská rubrika

Prišli medzi nás

- Martina Strišková
- Agáta Labdíkova
- Viktória Hutirová
- Patrícia Hutirová
- Valéria Halušková
- Richard Hnojčík
- Šimon Baculák

Vitajte medzi nami!

Opustili nás

- Zuzana Janidžárová
- Etela Kurčinová
- Dušan Kurčina
- Miroslav Líška
- Pavlína Jurkyová
- František Slameník

Pozostalým vyjadrujeme úprimnú sústrasť

Prihlásili sa

- Jozef Kinier
- Mgr. Jozef Vnenčák
- JUDr. Jana Vnenčáková
- Jakub Babinský
- Alžbeta Majdová

Odhlásili sa

- Jozef Jurký
- Marek Furinda
- Michaela Furindová
- Barbora Furindová
- Sofia Furindová
- Rebeka Furindová
- Dominika Jurigová
- Andrej Juriga
- Matej Juriga
- Mgr. Lenka Fašková
- Marián Faško
- Richard Faško
- Ing. Jana Sanitrová
- Mgr. Ivana Kurčinová
- Perla Kurčinová

Jubilanti

- Jozef Margetín
- Milan Babinský
- Elena Kuklová
- Anna Šróbová
- Štefan Kunocha
- Milan Bohucký
- Jozef Babinský
- Antónia Pašková
- Helena Škuntová
- Mária Juričáková
- Žofia Kubeková
- Terézia Šilláková
- Mária Kurčinová
- Henrich Bečka
- Štefan Paľo
- František Bohucký
- Helena Matisová
- Vendelín Paľovčík
- Milan Nutta
- František Paľovčík
- Anna Ončáková
- Cecília Babinská
- Paulína Líšková
- František Hrbka
- Margita Bernoláková

Blahoželáme!

Životné jubileum

V stredu 8. mája oslávila po-
žehnané životné jubileum 90
rokov života Margita Bernolá-
ková. Všetko najlepšie sme boli
oslávienkyni popriať v Dome
Charitas Sv. Františka z Assisi
v Trstenej. Starosta Martin Ma-
tys jej odovzdal kyticu kvetov a

darčekový kôš. Pani Margita je
na svoj vek veľmi čiperná a plná
energie. Pamätaná kniha obce je
tak opäť bohatšia o ďalší zápis
deväťdesiatročnej oslávienkyne.
Zo srdca jej prajeme veľa zdra-
via, šťastia, božieho požehna-
nia a sviežu myseľ!



Sadíme my máje, čo nám dajú za ne?

Posledný aprílový deň už tra-
dične patrí stavaniu májov. Aj
keď táto milá tradícia hlavne
u mládeže stále viac upadá do
zabudnutia, stále sa nájdu mla-
dí muži, folklórne súbory či
dokonca celé obce, ktoré zvyk
udržiavajú.

V Babíne nám počasie celkom
nevyšlo, ale okrem toho nám
nič nechýbalo. Šumné dievčen-
ce máj ozdobili, silní chlapi ho
postavili a aby im to išlo od
ruky, ku práci im zaspievala fol-
klórna skupina z Babína a deti z
miestnej školy a škôlky.



Dňa 2. júla sme slávnostne privítali do života štyri z dvanástich po-
zvaných detí.